2025 年度第 5 回役員・委員合同会議 議事録

日 時： 2025 年 8 月 9 日（土）午後 3 時～午後 5 時

会 場： イングビル 2 階第 1 会議室   司会：矢部   議事録作成：小林(太)

出席者： 安倍、伊藤、菊池、久保田、小林、濱田、松本、宮川、矢部

<支部長挨拶>

 夏本番で毎日暑い日々が続きますが、今日は役員・委員合同会議の終了後に、暑気払いが控え

ていますので、頑張って会議を行いたいと思います。

＜報告事項＞

1 校友会支部長・幹事長・地域支部長・本部員懇談会及び定時代議員総会について（久保田）

7/26(土)の 14：00～16：00 に明治大学駿河台校舎内のアカデミーホールで、校友会支部長・

幹事長・地域支部長・本部員懇談会が開催され、西東京市地域支部からは久保田が参加した。

 翌 7/27(日)10：00～15：15 には、校友会の最高議決機関である定時代議員総会がアカデミー

ホールで開かれ、久保田と代議員の小林が参加した。

討議された内容については、当日の配布資料を回覧する。また、2026 年度の明治大学全国校

 友大会は徳島県で 11/7(土)・11/8(日)の両日開催されることが決まったとの報告があった。

別件になるが、合わせて先日発行された板橋区地域支部の会報も回覧させていただく。

2 健康麻雀同好会について (松本)

鶴田さんのお宅で開催している健康麻雀だが、7/8 は鶴田、松本、水井、安松の 4 名が、7/22

は、久保田、鶴田、松本、山口の 4 名が参加した。次回は 8/12 に開催される。

練馬区地域支部の白戸さんから参加したいとの申し出があり、8/26 に参加される予定である。

3 カラオケ同好会について（宮川）

7/15(火)に開催され 5 名が参加した。 (今宮(板橋区地域支部)、久保田、馬場、宮川、本杉

(文京区地域支部)) 次回は 8/19 に開催される。

板橋区地域支部でもカラオケの企画をやりたいという声が上がっているということで、次回

は高木板橋区地域支部長が見学に来るかもしれない。

稲門会では、イングビル地下のスナック「のん」でカラオケを実施しているらしい。また、

三田会では、40 曲以上歌っているとのこと。

(濱田) 紫紺会では、以前吉本さんが中心になってカラオケスナックでカラオケ同好会を行っ

ていた。今のようにアイスを囲んで歌うというような雰囲気ではなく、歌が上手になりたいと

いう志向でプロ歌手も呼んでスナックで開催していた。

4 暑気払いについて（安倍）

この役員会の後、17：30 から田無アスタビル裏の居酒屋「三六」で暑気払いを行う。会費は

5,000 円。参加予定者は、安倍、伊藤、菊池、久保田、栗田、小林、濱田、松本、水井、宮川、

安松、矢部の各氏。そして、和田さんからも参加の連絡があった。

5 市民まつり説明会について(久保田)

  8/7(木)の 18：00 から市役所田無庁舎 5 階会議室で西東京市民まつりについての説明会が行

われ、久保田が出席した。今年で 22 回目になる市民まつりは、11/8(土)・11/9(日)に、いこい

の森公園で行われる。

展示・啓発・チラシ配布の団体の出店料は 2 万円で、テント１張と机 2 台、椅子 4 脚と照明

用電球がついてくる。昨年度と同じく、机（1,500 円／台）１台、椅子（500 円／脚）2 脚と電

気コンセント (１基／5,000 円)を追加したい。

なお、参加団体は 11/10(月)9 時から会場清掃をする必要がある。参加申し込みは 8/20 まで

にインターネットで申し込むこと。次回の説明会は、10/1 もしくは 10/6 の 18 時から行われる

ことになっており、詳細は 9/12 までに代表者あてのメールで通知される。

本会での責任者は久保田になるが、担当者については矢部幹事長が税理士会の責任者で担当

をお願いするのは難しいと考えるので、どなたかお願いしたい。

→安倍さんにお願いすることとなった。

6 秋の街歩きについて(久保田)

秋の街歩きは、9/21(日)に行う。13：30 に上野駅の公園口に集合し、重要文化財の旧東京音

楽学校奏楽堂（入場料 300 円）を見学後、谷中霊園では徳川慶喜公及び渋沢栄一の墓所をお参

りしたい。その後、朝倉彫塑館（入場料 500 円）、谷中銀座商店街を経て日暮里駅までの道を巡

る。参加される方は 9/15 までに久保田まで申し込んでいただきたい。

7 12 月の講演会について(宮川)

   7/7 に「防犯について」の講演について田無警察署の生活安全課に電話した。土日はでき

ないということで、候補日時として 12/5（金）15～17 時となりそうだ。

公演時間は最長 1 時間 30 分程度。振り込め詐欺等についての内容になる。

当日はプロジェクターを使用するということで、市役所内の会議室を推奨された。おそら

く、市役所での開催を何回か行っているのだろう。

参加者は、西東京紫紺会の会員とその家族で 20 名程度がいいのではないかと思う。

その他詳細については、一度田無警察署に出向いて打合せ後に報告する。

8 その他報告事項

①  北部支部役員会について（久保田）

次回の北部支部役員会は、8/26(火)の 18：30 より明治大学紫紺館 2 階会議室で開催され

る。当日、支部長の久保田は東京にいないので、代わりに安倍さんに出席をお願いしたい。

② 財務状況について（安倍）

年会費の納入状況（8/6 現在）納入者 47 名（会員登録 70 名）、郵便局の口座残高 110,726

円。2023 年・2024 年度未納者は 3 名、確認の連絡を入れる。他の年会費未納者には 10 月の

会報配布時に督促の文書を入れることにする。

 会計に使用している通帳残高：70,363 円。20 周年記念行事通帳残高：776,048 円。

  (宮川) 年会費の未納者リストを共有してもらいたい。

  →メールで送る。

③ 西東京市地域支部設立 20 周年記念式典の案内チラシについて（安倍）

20 周年記念式典の案内チラシの叩き台を作った。

(久保田) 代表の久保田孝さんの紹介文に「西東京市在住」と加えると印象が良くなるので

はないか。

  →加えることとし、クボタフィロマンドリーネンオルケスターに確認する。

  (濱田) 明治大学校歌をマンドリンで演奏できないだろうか。

→確認する。

  (久保田) 吹き出しに「どなたでもご自由に」とあるが、一般公開にしてしまうと、運営上

管理が大変になるので、西東京紫紺会の会員とその家族・知り合いまでに限定するほうが

いいのではないか。

  →「ご家族もご一緒にどうぞ」に変更する。

案内するのは、会員のほか、東京都北部支部役員、西東京市内の他大学校友会までとする。

④ 会員情報(松本)

佐藤康子さんから「平日はフルタイム勤務で、休日は家事・家族との時間にあてています。

中々会への集まりに顔を出す機会がありません。リタイアした後のタイミングでゆっくり交

流させていただこうかと考えます。」とのメールをいただいた。

＜協議事項＞

1 校友会支部長・幹事長・地域支部長・本部員懇談会及び定時代議員総会の参加費の予算化につ

いて(久保田)

毎回参加が義務付けられている校友会支部長・幹事長・地域支部長・本部員の懇親会費

5,000 円、並びに定時代議員総会の懇親会費の 6,000 円について、それぞれ参加者に費用が

生じるので、補助をすることは考えられないか。

  (濱田) 定時代議員総会は北部支部から推薦されて参加するのだから、補助するとすれば北

部支部から補助するべきではないか。それまでは地域支部で支出することに賛成。

何故なら支部長の時間的経済的負担は大きいので、そうしないと支部長のなり手がいなく

なる可能性があり、特に働き盛りの方が支部長になろうとした時、ハードルが高くなってし

まうためだ。

(宮川) 会社員時代に、組合の役員は社員の葬儀にお香典を持参して参加することが恒例に

なっていたので、一部会社から香典代を補助した事例があった。

→東京都北部支部役員会で予算化できないか発議したい。

2 10 月のバーベキュー懇親会について(久保田)

   10 月のバーベキュー懇親会の日程、会場、担当者を決めたい。

   日程：2025 年 10 月 26 日（日）

会場：いこいの森公園は業者が変わり、炭火を自分たちで起こさなくてはならず大変だっ

たので、プロパンガスのコンロが備わった MUFG Park（西東京市柳沢 4-4-40）に変

更する。

時程：MUFG Park のバーベキューの開始時間は、10：00 と 13：45 なので、10：00 開始と

する。

担当：矢部幹事長にお願いすることとし、食材の手配もお願いする。

次回は 9 月 7 日（日）午前 9 時 30 分より イングビル 2 階第 1 会議室